
酒青連キックオフ会のご案内活性化研修 
ここに立ち上がれ！若手酒販店！！ 

                             石川県酒販青年会連合会 

                                 会長 瀬戸 伸夫 

                        【後援】石川県小売酒販組合連合会 

                                 会長 井波 成英 

向寒の折、皆様のご健勝を心よりお祈り申し上げます。 

さて、この度「石川県酒販青年会連合会」を再スタートさせるに至りました。そこでキッ

クオフ会と銘打ち「立ち上げ会」を企画させて頂きました。若手酒販店経営者（後継者）が

この先どう酒販業を生業とし生き抜くのか？現在の業務をどう見つめ直し、どう改善し半

年、1 年、5 年 10 年後に備えるのか？そしてその羅針盤をどう使用し、どの方向に進める

のか？お決まりならその道を進めばいいでしょう。しかし悩み、迷い、戸惑い、途方に暮れ

模索中の若手酒販店も多くいるように思えます。お一人で考え答えを出すのも必要でしょ

う。また先輩同業者や異業種経営者からヒントを得るのも必要でしょう。しかしもっと身近

に同世代の仲間がたくさんいることを知ってほしい。若手酒販店の持つその情熱さえあれ

ば、出会ってから、共に歩める同士となるまでには時間はかかりません。同士となり共に進

む 1 歩がどれほど心強いか！たかが 1 歩。されど 1 歩。この難局を失敗を繰り返しながら

でも切り開らき、ゆるぎない商いのスタイルを構築するのは若手経営者（後継者）ご自身で

す。そのためにこの会をどんどん利用してほしいと考えております。こんな時代だからこそ、

手と手を取り合い切磋琢磨できる仲間づくりを一緒に行っていきませんか？若手酒販店の

ご参加を心よりお待ちしております。また諸先輩酒販店にはこの若さみなぎったあふれる

思いを受け取めて頂けないでしょうか？当日はヨチヨチ歩きの姿を見届けて頂き経験の豊

富さから叱咤激励を飛ばし見届けて頂きたいと思っております。 

大変お忙しいスケジュールの中ではありますが、下記日程で企画させて頂きました。また

講演会講師とし東京より千葉麻里絵氏をお迎えしお話しの中から酒販業の楽しさを再認識

し、今後の生き抜くヒントを多く得ようと考えております。必要事項をご記入頂きまして酒

青連までご連絡をお願い致します。皆様のご参加心よりお待ち申し上げております。 

 

◆日時：2022 年 11 月 28 日(月) 午後 6 時から午後 8 時 30 分 終了予定 

◆場所：金沢東急ホテル（〒920-0961 石川県金沢市香林坊２丁目１−１） 

◆会費：5,000 円（第 1 部+第 2 部のみ参加 お一人様 1,000 円、 

         第 3 部のみ参加 お一人様 4,000 円） 

◆参加申込締切：2022 年 11 月 11 日(金) 

◆内容：第 1 部 講演会 千葉麻里絵様 ～日本酒に恋して～（※1）（45 分間） 

    第 2 部 パネルデスカッション ～石川県の清酒の未来について語り合う～ 

                               （45 分間） 

        出演者 千葉麻里絵様、㈱吉田酒造店・吉田泰之様、 

            数馬酒造㈱・数馬嘉一郎様、(有)伸栄館 瀬戸伸夫 

    第 3 部 千葉様によるペアリング体験 ～感動のその奥にはあるものは～ 

                               （60 分間） 

◆参加対象者：酒販店、酒造店、卸店（定員 100 名に達し次第締切） 



ＦＡＸ返信先 石川県酒販青年会連合会 

FAX 076-251-6959 

組合名（酒造名、会社名等） 

参加者名 
第 1部 第 2部 第 3部 

〇か×で記入 

    

    

    

    

    

合計 人 人 人 

 

 

 
人数 会費 金額 

第１部 講演会 人 
1,000 円 円 

第２部 パネルディスカッション 人 

第３部 ペアリング体験 人 4,000 円 円 

合計 ‐ ‐ 円 

 

ご注意点 

※複数でご参加の方はすべての参加者のお名前のご記入をお願い致します。 

 
※会費は当日受付にて頂戴致します。なるべくお釣の無いようご配慮 
 下さいませ。 

 
※急遽ご都合で欠席される場合は前日(11 月 27 日)の午前中まで受け付けます。 
 それ以降はキャンセル料金が発生いたします。所属先の組合または下記 
 連絡先までご連絡下さいませ。ご理解の程どうぞよろしくお願い致します。 
 

※ご不明な点等は下記連絡先まで何なりとお問合せ下さいませ。 

 問い合わせ先：瀬戸伸夫 携帯番号 090-2122-4297 

 

 



（※1） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

プロフィール 

千葉麻里絵／Ⅿarie Chiba 

日本酒ソムリエ、第 14 代酒サムライ、西麻布 EUREKA！オーナー 

岩手県出身。保険業界のシステムエンジニアから飲食業界に憧れて転身。飲食店で勤務する

なかで日本酒に魅了され、日本全国の酒蔵や酒販店を訪ねるようになる。酒類総合研究所の

研修に参加するなど日本酒の専門知識を習得し、化学的知見から一人ひとりに合わせた日

本酒を提供することで人気店舗となる。口内調味やペアリングというキーワードで新しい

日本酒体験を作り、さまざまなジャンルの料理人や専門店ともコラボレーションし、新しい

日本酒スタイルを日々模索している。2019 年には日本酒や日本の食文化を世界に発信する

「酒サムライ」に叙任。国内外の日本酒ファンを魅了し続けている。 

 

著書 

『日本酒に恋して』千葉麻里絵(著)目白花子(著)／主婦と生活社 

『最先端の日本酒ペアリング』千葉麻里絵(著)、宇都宮仁(著)／旭屋出版 

映画 

『カンパイ！日本酒に恋した女たち』出演：今田美穂・千葉麻里絵・レベッカ・ウィルソ ソ

ライ 配給：シンカ 

 

 

 

 

 


